
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 118 DEL 29/12/2023 

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI TERRE 
DEL RENO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI DI QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER LE SCUOLE DI VIGARANO MAINARDA - ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 - INDIRIZZI

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di  dicembre alle ore  11:00 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale   D.ssa BARBI MONICA . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI TERRE 
DEL RENO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI DI QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER LE SCUOLE DI VIGARANO MAINARDA - ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 - INDIRIZZI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale 8 agosto 2001 n. 26 la quale, in raccordo con le norme 
della Legge n. 62/2000, tra le proprie finalità prevede che la Regione e gli Enti Locali, nel 
rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 112/1998 e ferme restando le funzioni amministrative 
attribuite ai Comuni dall’art. 42 del D.P.R. n. 616/1997:

 promuovono interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e 

culturale che si frappongono al pieno godimento del diritto allo studio;

 promuovono  interventi  volti  a  facilitare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 

scolastiche e formative;

 favoriscono la promozione e la qualificazione di interventi per il diritto allo studio in 

favore degli alunni delle scuole appartenenti al sistema nazionale di istruzione, nel 
rispetto  delle autonomie e delle identità  pedagogiche,  didattiche e culturali,  della 
libertà  di  insegnamento  e  della  libertà  di  scelta  educativa  delle  famiglie  (art.  2, 
comma 1 lett. a);

 promuovono progetti  volti  a garantire ed a migliorare i livelli  di qualità dell’offerta 

formativa ed educativa a beneficio degli studenti frequentanti le scuole dell’obbligo, 
al fine di rendere effettivo il  diritto di ogni persona ad accedere a tutti  i gradi del 
sistema scolastico;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30/06/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 
accesso  al  sapere  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in  integrazione  fra  loro”  ed  in 
particolare gli artt. 20 e 21;

Atteso  che  a  quest’Amministrazione  Comunale  annualmente  vengono  presentate  dalle 
istituzioni scolastiche richieste per contributi economici finalizzate a sostenere progettualità 
didattiche; 

Recepita  la  domanda dell’Istituto  Comprensivo  Terre  del  Reno assunta  al  protocollo  n. 
18.626 del 11.12.2023, con la quale si chiede al Comune di Vigarano Mainarda di sostenere 



la  realizzazione  dei  progetti  didattici  approvati  dal  Collegio  Docenti  il  06.11.2023  ed 
indirizzati alle scuole del territorio per l’Anno Scolastico 2023- 2024;

Considerato che si  intende riconoscere e sostenere  l’azione svolta  in  loco dalla  scuola 
pubblica, la quale persegue obiettivi di miglioramento e di qualificazione volti ad innalzare la 
qualità  dell’offerta  educativa  e  didattica,  offrendo pari  opportunità  a  tutti  i  bambini  e  le 
bambine,  ragazzi  e  ragazze  che  frequentano le  scuole,  ampliando  l’offerta  formativa  e 
perseguendo finalità proprie dell’ente pubblico nel supporto alle famiglie e nell’interesse dei 
minori della collettività;

Ritenuto di accogliere l’istanza al fine, altresì, di favorire con il presente sostegno il raccordo 
interistituzionale tra scuola ed ente pubblico;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici;

Verificato che i contributi conseguenti il presente atto sono ricompresi tra quelli previsti all’ 
ART. 4 lettera B;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  ed/od  alle  posizioni 
organizzative  i  provvedimenti  di  concessione  od  analoghi,  il  cui  rilascio  presupponga 
accertamenti  e  valutazioni,  anche  di  natura  discrezionale,  nel  rispetto  di  criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

Vista la L.  190/2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'  illegalita'  nella Pubblica Amministrazione e del  Piano Triennale di Prevenzione della  
Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2023-2025 di  questa  Amministrazione  Comunale, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Atteso che le misure di prevenzione delle attività oggetto di concessione ed erogazione di 
sovvenzioni, contributi e vantaggi economici di qualunque genere prevedono l’adozione di 
deliberazioni di indirizzo che tengano conto di criteri di assegnazione, al fine di assicurare la 
massima imparzialità e trasparenza;

Ritenuto di prendere in considerazione la richiesta dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno 
per le motivazioni sopra descritte 
Ritenuto  pertanto  di  dare  indirizzo  al  Capo  Settore  Cultura,  Istruzione,  Sport,  Politiche 
Giovanili  e  Gemellaggi  di  procedere  all’erogazione  dei  contributi  in  favore  dell’Istituto 
Comprensivo Terre del Reno, perseguendo il fine di supportare i seguenti progetti didattici
TITOLO 
PROGETTO

SCUOLE 
COINVOLTE

OBIETTIVO FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

Io  leggo,  tu  leggi…
noi leggiamo Secondarie I grado

Promuovere  e 
sviluppare  il  gusto € 2.100,00



della lettura
English to School Infanzia  Vigarano 

Mainarda
Primo  approccio  per 
apprendimento  di 
una nuova lingua

€ 1.800,00

Consiglio  Comunale 
Ragazzi

Secondarie I grado Partecipare 
attivamente  alla  vita 
della  comunità, 
analizzare  tematiche 
e proporre soluzioni

€ 1.300,00

Consapevolmente Primaria  Vigarano 
Mainarda

Incontri  con  esperto 
esterno  rivolto  a 
famiglie e alunni

€ 600,00

Equilibriamoci Primaria  Vigarano 
Mainarda

Avviamento 
all’Educazione 
motoria  con 
personale esperto

€ 8.500,00

A  scuola  con  la 
musica

Infanzia  Vigarano 
Mainarda

Insegnante  esterno 
per  sviluppare  la 
dimensione musicale 
di ciascun bambino

€ 1.600,00

Viaggi di Istruzione / 
uscite didattiche

Tutte le scuole Viaggi di  Istruzione / 
uscite didattiche

€ 3.000,00

TOTALE € 18.900,00

Ritenuto altresì di dare indirizzo al Capo Settore Cultura, Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e 
Gemellaggi di erogare la somma di € 10.500,00, al fine di contribuire alla realizzazione dei 
progetti  di qualificazione sopra indicati,  che è prevista in conto del Cap. 770 “Contributi per 
attività parascolastiche diverse” Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999 del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario;
    
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante di questo atto.

2. Di prendere in considerazione la domanda dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno 
di  cui  in  premessa,  con la  quale  si  chiede  al  Comune di  Vigarano Mainarda di 
sostenere  la  realizzazione  dei  progetti  didattici  approvati  dal  Collegio  Docenti  il 
06.11.2023 ed indirizzati alle scuole del territorio per l’Anno Scolastico 2023- 2024;

3. Di riconoscere e sostenere l’azione svolta in loco dalla scuola pubblica, la quale 



persegue obiettivi di miglioramento e di qualificazione volti  ad innalzare la qualità 
dell’offerta  educativa  e  didattica,  offrendo  pari  opportunità  a  tutti  i  bambini  e  le 
bambine, ragazzi e ragazze che frequentano le scuole, ampliando l’offerta formativa 
e  perseguendo  finalità  proprie  dell’ente  pubblico  nel  supporto  alle  famiglie  e 
nell’interesse  dei  minori  della  collettività,  nonché  di  favorire  con  il  sostegno  il 
raccordo interistituzionale tra scuola ed ente pubblico;

4. Di  dare indirizzo al  Capo Settore  Cultura,  Istruzione,  Sport,  Politiche Giovanili  e 
Gemellaggi  di  procedere  all’erogazione  dei  contributi  in  favore  dell’Istituto 
Comprensivo Terre del Reno, esprimendo la volontà di sostenere i seguenti progetti 
didattici:

TITOLO 
PROGETTO

SCUOLE 
COINVOLTE

OBIETTIVO FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

Io  leggo,  tu  leggi…
noi leggiamo Secondarie I grado

Promuovere  e 
sviluppare  il  gusto 
della lettura

€ 2.100,00

English to School Infanzia  Vigarano 
Mainarda

Primo  approccio  per 
apprendimento  di 
una nuova lingua

€ 1.800,00

Consiglio  Comunale 
Ragazzi

Secondarie I grado Partecipare 
attivamente  alla  vita 
della  comunità, 
analizzare  tematiche 
e proporre soluzioni

€ 1.300,00

Consapevolmente Primaria  Vigarano 
Mainarda

Incontri  con  esperto 
esterno  rivolto  a 
famiglie e alunni

€ 600,00

Equilibriamoci Primaria  Vigarano 
Mainarda

Avviamento 
all’Educazione 
motoria  con 
personale esperto

€ 8.500,00

A  scuola  con  la 
musica

Infanzia  Vigarano 
Mainarda

Insegnante  esterno 
per  sviluppare  la 
dimensione musicale 
di ciascun bambino

€ 1.600,00

Viaggi di Istruzione / 
uscite didattiche

Tutte le scuole Viaggi di  Istruzione / 
uscite didattiche

€ 3.000,00

TOTALE € 18.900,00

5  .  Di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  l’erogazione  del  contributo  e  l’adozione  dei 
provvedimenti  necessari,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  secondo gli  indirizzi  qui 
esposti, dando atto che la somma che si intende erogare al fine di contribuire alla realizzazione dei 



progetti  di  qualificazione sopra indicati  è  di  €  10.500,00 in  conto del  Cap.  770 “Contributi  per 
attività  parascolastiche  diverse”  Missione  4  Programma  6  Macroaggregato  10.30.29.9999  del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario ;

6. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante 
e sostanziale.
7. Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE D.ssa  BARBI MONICA 


